П Р И Г О В О Р

 № 1-134/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24RS0028-01-2020-000300-89

19 мая 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Рукосуевой Е.Г.,, зам.прокурора ФИО1 

при секретаре Шапкине А.В.

при помощнике ФИО2 

с участием:

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов» Изгаревой О.В., действующей на основании ордера № 3737 от 17.02.2020, удостоверения № 1376, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

находящегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю с 21 апреля 2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07 ноября 2019 года примерно в 22 часа 30 минут ФИО3 находился на территории парка «Сибэлектросталь», расположенного в Кировском районе г. Красноярска, на расстоянии, примерно 650 метров от здания автосервиса, находящегося по адресу: ул. Волжская,71/4 в Кировском районе г. Красноярска, где на земле возле одного из деревьев обнаружил сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО3 предположил, что данное вещество является наркотическим средством, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и осознанно, ФИО3, находясь в вышеуказанном месте, поднял с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством, содержащем в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, массой 2,276 г., тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления. Затем он поместил сверток с указанным наркотическим средством в сумку, расположенную у него на поясном ремне, продолжая, тем самым, осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, и продолжил хранить при себе до момента его задержания сотрудниками полиции в 00 часов 05 минут 08 ноября 2019 года по адресу: ул. Щорса, 69 в Кировском районе г. Красноярска. После доставления ФИО3 в помещение дежурной части отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска, в отношении него был проведён личный досмотр в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 05 минут 08 ноября 2019 года, в ходе которого незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство было изъято. Согласно заключению эксперта вещество, изъятое у ФИО3 массой 2,266 грамм содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропнык веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что 07 ноября 2019, прогуливаясь по парку «Сибэлектросталь» обнаружил на земле свернутый кусок фольги, подняв и развернув который, он обнаружил в нем полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, как он понял с наркотическим средством. Пакетик с веществом, с целью дальнейшего употребления, он положил во флакон от лекарства «Но-шпа», который убрал в сумки и сев в автомобиль поехал по своим делам, но по дороге был остановлен сотрудниками ДПС, которые при осмотре обнаружили пакетик с наркотиком, после чего его доставили в отдел полиции.

Указанные показания согласуются с протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника Изгаревой О.В. указал на место приобретения им наркотического средства - участок местности, расположенный в парке «Сибэлектросталь» в Кировском районе г. Красноярска. (л.д. 81-85).

Вина подсудимого помимо его признательных показаний приведенных выше, подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 – инспектора полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» следует, что 08 ноября 2019 года в 00 часов 05 минут, на маршруте патрулирования в Кировском районе г.Красноярска в составе патруля совместно с полицейским ФИО5, в районе дома № 69 в Кировском районе г.Красноярска ими был остановлен автомобиль марки ВАЗ-1099 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО3 В ходе проверки документов и установления личности ФИО3 они обратили внимание на флакон из-под лекарства «Но-шпа», в котором, как им сообщил ФИО3 находился пакетик с наркотическим средством. ФИО3 был доставлен ими в ОП № 3 МУ МВД России по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 65-66).

Показания свидетеля ФИО5 - инспектора полка ДПС МУ МВД России «Красноярское», оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в части обстоятельств остановки транспортного средства под управлением ФИО3 и обнаружения у последнего пакетика с наркотическим средством, доставления ФИО3 в отдел полиции, аналогичны показаниям свидетеля ФИО4(л.д. 67-78).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что после доставления ФИО3 в отдел полиции, им, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего при себе был обнаружен флакон из-под лекарства «Но-шпа», внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, что было подтверждено исследованием. Пакет с веществом был изъят, опечатан в пакет, о чем был составлен протокол. ФИО3 при этом пояснил, что данное наркотическое средство он обнаружил на улице и хранил при себе для личного употребления (л.д. 17-18).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно с другим понятым участвовал в качестве понятого при личном досмотре в ОП № 3 гр. ФИО3 в ходе которого, в среднем отделе поясной сумки, находившейся при ФИО3 был обнаружен флакон из-под лекарства «Но-шпа», внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который сотрудником полиции изъят и упакован в конверт, о чем был составлен соответствующий протокол, где они расписались. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон «Самсунг». ФИО3 при этом пояснил, что данное наркотическое средство он обнаружил на улице и хранил при себе для личного употребления (л.д.63-64).

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, второго понятого, который участвовал в ходе личного досмотра ФИО3, аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 61-62).

Кроме этого вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 об обнаружении признаков преступления вдействиях ФИО3, автомобиль марки «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением последнего был остановлен 08.11.2019 в 00 часов 05 минут по адресу: ул. Щорса, 69 в Кировском районе г. Красноярска, у ФИО3 

при себе было обнаружено наркотическое средство (л.д. 7);

- актом личного досмотра ФИО3, в ходе которого оперуполномоченным ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО6 у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета порошкообразной формы, который был упакован и опечатан, направлен на исследование (л.д.. 8);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО6 бумажного конверта с находящимся в нем наркотическим средством, изъятым 08.11.2019 у ФИО3 в ходе личного досмотра, фототаблицы к нему (л.д. 20, 21-22);

- заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое у ФИО3, массой 2,266 грамм (в ходе исследования было израсходовано 0, 010 г вещества в пересчете на постоянную массу) содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 25-30);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен конверт, внутри которого находится вещество, с постоянной массой - 2,276 г. (в ходе исследования было израсходовано 0, 010 г вещества в пересчете напостоянную массу, в процессе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г вещества, остаточная масса 2,256 г.) (л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на территории парка «Сибэлектросталь», где, как показал подозреваемый ФИО3, он нашел наркотическое средство 07.11.2019 года.(86-90);

Суд, оценивая совокупность полученных в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, полагает вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности со склонностью к употреблению ПАВ (опиаты). По своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства, а потому он мог осознаватьфактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (л.д 133-135).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

Судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, о чем свидетельствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании времени и места, где он незаконно приобрел наркотическое средство, что является обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Кроме этого в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО3, наличие у него тяжелых заболеваний, что следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы, его показаний, а также наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, матери пенсионерки, которым он помогает материально. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, установленных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что ФИО3 имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по данным ККПНД № 1, ККНД № 1 на учетах не состоит. 

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО3 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ и с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства ежемесячно, в дни, установленные специализированным государственным органом, являться на регистрацию в данный орган по месту жительства.

Меру пресечения - заключение под стражу, отменить. Освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства – конверт с наркотическим веществом, остаточной массой 2,256 грамма, хранящийся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 11901040035001792;

- мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного, цвета, хранящийся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», вернуть ФИО3 по принадлежности.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска.

Председательствующий Л.А. Поснова